
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de
agosto de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES
Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 131303648

Apostila de Portaria   |   Documento: 131356913

APOSTILA DA PORTARIA 1438-PREF., DE 06/08/2025,
PUBLICADA NO DOC DE 07/08/2025

PROCESSO SEI 6024.2025/0013148-8

É a Portaria em referência apostilada para consignar que a
exoneração da senhora LARISSA SANTOS RODRIGUES, RF
892.673.5, vaga 22934, é a pedido e a partir de 25/07/2025.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 131338167

PORTARIA DO CHEFE DE GABINETE DO
PREFEITO

Portaria do Chefe de Gabinete do Prefeito   |   Documento:
131355948

Portaria nº 206 de 15 de agosto de 2025

Processo SEI 6038.2025/0001941-2

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito,
usando das atribuições conferidas pela alínea “a” do inciso I do
artigo 1º do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Cessar os efeitos do ato que designou a senhora CARLA REGINA
FERNANDES DE OLIVEIRA FERNANDES, RF 572.292.6, a
partir de 24/07/2025 para responder pelo cargo de Coordenador II,
Referência CDA-6, da Coordenadoria de Planejamento e
Desenvolvimento Urbano, da Subprefeitura Guaianases, critérios
gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos 61.242/22 e
61.731/22, vaga 26274.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO

Chefe de Gabinete do Prefeito

O seguinte documento publico integra este ato 130545384

TÍTULOS DE NOMEAÇÃO

Título de Nomeação   |   Documento: 131365421

Titulo de Nomeação 866, de 15 de agosto de 2025

Processo SEI 6010.2025/0001833-2

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E :

Nomear a senhora ANGELA MARIA AGUIAR DE AMORIM, RG
35.932.XXX-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Supervisor,
Referência CDA-4, da Supervisão de Habitação, da Coordenadoria
de Governo Local, da Subprefeitura Sapopemba, vaga 27970,
critérios gerais estabelecidos na Lei 17.708/21, dos Decretos
61.242/22 e 61.731/22.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 15 de
agosto de 2025, 472°da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES

Prefeito

o seguinte documento público integra este ato 131350209

CASA CIVIL

Despachos do Secretário da Casa Civil   |   Documento:
131345768

6010.2025/0000428-5

INTERESSADO: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
- SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL.

ASSUNTO : Afastamento de servidor municipal da Secretaria
Municipal de Gestão (SEGES)

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20,
AUTORIZO, nos termos do disposto no art. 45, § 1º, da Lei nº

8.989/79, observadas as formalidades legais, o afastamento do
servidor RAMON SANTORO LEONARDI, R.F. 889.698.4,
Analista de Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado na
Secretaria Municipal de Gestão, para exercer o cargo de Assessor
II (FCESP 2.10), junto à Diretoria de Modernização
Organizacional da Subsecretaria de Gestão, da Secretaria de
Gestão e Governo Digital, do Governo do Estado de São Paulo,
sem prejuízo dos vencimentos, direitos e demais vantagens do
cargo que titulariza, com ressarcimento das despesas decorrentes
ao órgão cedente, a partir da publicação até 31/12/2025.

II. Publique-se e encaminhe-se à SEGES.

O seguinte documento publico integra este ato 130957351

Despachos do Secretário da Casa Civil   |   Documento:
131346308

6010.2025/0002084-1 -

INTERESSADA: CÂMARA DOS DEPUTADOS

ASSUNTO: Afastamento de servidora da Secretaria Municipal da
Educação (SME)

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20, nos
termos do artigo 45, §1º, da Lei nº 8.989/79, tendo em vista as
manifestações favoráveis da Secretaria Municipal de Educação
(SME) constantes dos autos, AUTORIZO, observadas as
formalidades legais, o afastamento da servidora MONIQUE
PASSOS AMARAL CARDOSO, registro funcional nº
828.882.8/1, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental
I, , para prestar serviços na Câmara dos Deputados. sem prejuízo
dos vencimentos, direitos e demais vantagens do cargo que
titulariza, excepcionalmente sem ressarcimento ao Erário (com
fundamento no artigo 1º, § 3º do Decreto Municipal 55.832/2015),
a partir da publicação até 31/12/2025.

II. Publique-se o item I.

III. Após, encaminhe-se à SME.

o seguinte documento público integra este ato 130906127

Despachos do Secretário da Casa Civil   |   Documento:
131352665

6010.2023/0000690-0

INTERESSADO: GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

ASSUNTO : Ofício nº 506/2025-CC-ATG-CT. Prorrogação do
afastamento de servidor da Secretaria Municipal de Direitos
Humanos e Cidadania (SMDHC)

DESPACHO:

I. No uso da competência delegada pelo Decreto nº 59.385/20 e
nos termos do disposto no artigo 45, § 1º, da Lei nº 8989/79,
observadas as formalidades legais, AUTORIZO a prorrogação do
afastamento do servidor CASSIO RODRIGO DE OLIVEIRA
SILVA, RF 631.650-6, Assistente Administrativo de Gestão Nível
II, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania -
SMDHC, para continuar a prestar serviços na Secretaria dos
Direitos da Pessoa com Deficiência, do Governo do Estado de São
Paulo, com prejuízo dos vencimentos e sem prejuízo dos direitos e
demais vantagens de seu cargo no período de 01/01/2025 até
31/05/2025 e, a partir de 01/06/2025 até 31/12/2025 sem prejuízo
dos vencimentos, direitos e vantagens com ressarcimento das
despesas decorrentes à Secretaria cedente, nos termos do Decreto
Municipal n° 55.832/2015.

II. Publique-se e encaminhe-se à SMDHC.

O seguinte documento publico integra este ato 128887140

SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO

Despacho Autorizatório   |   Documento: 131344465

PROCESSO SEI N. 6010.2025/0001917-7

ASSUNTO: Celebração de Termo de Cooperação Técnica entre
ELETROMIDIA S/A e a PMSP/SECOM.

DESPACHO

1. À vista dos elementos de convicção contidos no presente, as
informações sob n.º 128065612, 128065864, 128066853, 128067077
e em especial a manifestação da Assessoria Jurídica/SGM sob doc.
131179924, AUTORIZO, com fundamento no artigo 184 da Lei
Federal n.º 14.133/2021, observadas as formalidades legais e
cautelas de estilo, a celebração de TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA com a empresa ELETROMÍDIA S.A, inscrita no
CNPJ sob n.º 09.347.516/0001-81, cujo objeto é a veiculação de
mensagens institucionais relacionadas a benfeitorias e serviços
públicos prestados pela PREFEITURA DE SÃO PAULO, nos
termos da minuta anexada sob n.º 128065864.

2. PUBLIQUE-SE, encaminhando-se, a seguir, à PREF/AAC,
para adoção das providências subsequentes cabíveis.

FABIO PORTELA SAVIETTO

Secretário Especial de Comunicação

PREF/SECOM

Secretaria de Governo Municipal

GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria   |   Documento: 131371318

Portaria SGM 215, de 15 de agosto de 2025

Processo SEI 7810.2025/0001092-9

Altera a composição do Grupo de Gestão da Operação Urbana
Consorciada Água Espraiada, conforme especifica.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Água Espraiada, instituído pelo art. 19 da Lei
nº 13.260, de 28 de dezembro de 2001, e constituído nos termos da
Portaria PREF nº 56, de 6 de março de 2017, com suas sucessivas
modificações, e designar para integrá-lo, na qualidade de titular,
como representante da Associação para o Progresso de Empresas
de Obras de Infraestrutura Social e Logística - APEOP, o senhor
LEONARDO NOYA KUBLI, RG 11.731.XXX-23-SSP/BA.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor
ANTONIO MARCOS DÓRIA VIEIRA, designado pela Portaria
PREF nº 56, de 6 de março de 2017, para integrar o referido Grupo
de Gestão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 15 de agosto de
2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 131265648

SECRETARIA EXECUTIVA DE
DESESTATIZAÇÃO E PARCERIAS

Comunicado   |   Documento: 131283237

COMUNICADO

Consulta Pública: CP/002/2025/SGM-SEDP

Processo Administrativo: 6011.2025/0002860-0

Interessados: PMSP; SGM; SGM-SEDP

Objeto: Chamamento Público para seleção de patrocinadores para
o evento "Fórmula 1 MSC Cruises Grande Prêmio de São Paulo -
2025"

Assunto: Aviso de disponibilização da gravação da Audiência
Pública

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO,
representada pela Secretaria Executiva de Desestatização e
Parcerias (SEDP), da Secretaria de Governo Municipal (SGM), e
com apoio da São Paulo Negócios, torna pública a disponibilização
da gravação da Audiência Pública realizada no âmbito da Consulta
Pública nº CP/002/2025/SGM-SEDP, referente ao Chamamento
Público exarado na epígrafe.

A Audiência Pública foi realizada de forma virtual, no dia
05/08/2025, às 15h, e sua gravação pode ser assistida no canal da
Secretaria Executiva de Desestatização e Parcerias (SEDP) no
YouTube nos links abaixo:

Link: https://youtu.be/CDDxyrLLtbY?si=yWvb_JrzX5YO3oem

Link reduzido: https://tinyurl.com/m9ekx76w

O Edital e seus anexos estão disponíveis desde 10/07/2025 no site
institucional da Secretaria Executiva de Desestatização e Parcerias
(SEDP), e podem ser acessados por meio dos links abaixo:

Link:
https://prefeitura.sp.gov.br/web/desestatizacao_projetos/w/patroc%C3%
em-eventos-f1

Link Reduzido: https://tinyurl.com/88y5zmfn

Cordialmente,

2 - São Paulo, 70 (208) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo segunda-feira, 18 de agosto de 2025


